
 

 
 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 

Prot. n. (vedi segnatura)                                                   Feletto Umberto,(vedi segnatura) 

 
Oggetto: determina dirigenziale di adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7”- Lotto 2- fornitura di prodotti e servizi 

per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA Locali, data di attivazione  22/10/2021 
e di scadenza 21/04/2023 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio 2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. 
n. 43813 del 11 novembre 2021. 

 Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-FR-2022-14 
 CUP D99J21015110006 
 CIG convenzione Lotto 2 – 7743543DD2 
 CIG 9187313A85 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm..ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell’art.21, della Legge 15 marzo 1997, n.59”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi deIl’articoIo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n.  4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per I’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza  comunitaria,  indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  e  
le successive Linee Guida delI’ANAC; 



VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO I’art. 1, c. 2, del D. L. vo n. 76/2020 che semplifica la disciplina di affidamento sotto soglia; 

VISTO il D. L. vo n. 77/2021 c. d. “Decreto semplificazione bis” che prevede che le stazioni appaltanti possano 
procedere con affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi fino ad € 139.000,00 e per gli acquisti di lavori fino 
ad € 150.000,00 fino al 30/06/2023; 
VISTO I’art. 36, c. 2, del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO l’avviso pubblico protocollo AOODGEFID/0043813 del 11/11/2021 di riapertura dei termini di cui all’avviso 
pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021;  
VISTA la delibera n.50 del Consiglio di istituto della seduta del 02/12/2021, relativa alla presentazione della candidatura 
e della realizzazione del progetto con inserimento nel PTOF di istituto; 
VISTA la propria domanda di candidatura n. 1072639 e la scheda del progetto;  
VISTA la nota autorizzativa del MIUR protocollo n. AOODGEFID/0000019 del 03/01/2022 inviata attraverso la 
piattaforma SIF 2020-“Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 
V – Priorità d’investimento: 13.1 – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20 luglio  2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 
del 11 novembre 2021. Autorizzazione progetto; 
VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
VISTA la delibera n. 54 del Consiglio di Istituto del 02/02/2022 di assunzione in bilancio dei fondi PON “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico protocollo Prot.,AOODGEFID/0043813 del 
11/11/2021 pari a € 97.945,04;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 02/02/2022, di approvazione del Programma Annuale deII‘Esercizio 
Finanziario 2022; 
RILEVATA la necessità di procedere con sollecitudine all’acquisizione di beni e servizi inerenti al progetto 13.1.1A-

FESRPON-FR-2022-14; 
VISTO l’art.1, comma 449, della L.27/12/2006, n. 296, come modificato dall’art.1, comma 495 della L.28/12/2015, n.208, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA la L. 28/12/2015, n.208, che, all’art.1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici ha previsto che, fermo restando gli obblighi previsti dalla normativa vigente di acquisizione centralizzata per  
i beni e servizi, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni, Accordi quadro, Me.PA, Sistema Dinamico di acquisizione); 
CONSEDERATA la categoria merceologica del servizio che si intende acquisire e le relative indicazioni contenute nella 
Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da CONSIP insieme al Ministero deII'Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni 
e servizi; 
VERIFICATA I’esistenza di una Convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione dl servizi relativi alla 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni   denominata “RETI LOCALI  7“ 
per il Friuli Venezia Giulia Lotto 2- fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (To) partita IVA 
08539010010,  attiva dal 22/10/2021 con data di scadenza 21/04/2023; 
PRESO ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata convenzione; 
CONSIDERATO che la Convenzione suddetta prevede un sopralluogo gratuito per l’elaborazione di un 
preventivo propedeutico all’acquisto in convenzione Consip “Reti locali 7”; 

RITENUTO opportuno destinare la somma prevista per la progettazione (definita in fase di candidatura in complessivi € 
9.794,50) alla voce forniture, in modo da consentire l’ottimizzazione delle risorse per la realizzazione del progetto in 
questione; 

CONSIDERATO che la voce forniture corrisponde, pertanto, ad un importo complessivo di € 93.047,80; 
CONSIDERATO che in data 12/01/2022 è stata avanzata la richiesta di valutazione preliminare al fornitore 
Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (To) con ordinativo ODA Mepa n.6582307 a costo € 0,00, 
assunta al protocollo con n. 0000852 del 12/01/2022, al fine di valutare il progetto preliminare in termini di 
fattibilità tecnica ed economica rispetto alle reali esigenze e tempistiche dell’istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO che in data 04/02/2022 è stato effettuato il sopralluogo presso i plessi interessati afferenti 
a questo Istituto dalla Ditta SIELTE Spa Special Projects Nord-East area, incaricata dal fornitore Vodafone Italia 
Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (To); 

VISTO il Piano Esecutivo Preliminare del 10/02/2022 acquisito a protocollo di Istituto n. 0003341 del 11/02/2022 e 
del relativo preventivo economico allegato; 



RITENUTO necessario apportare modifiche ed integrazioni rispetto al progetto preliminare, considerato il costo 
complessivo inferiore rispetto la disponibilità finanziaria a disposizione, è stata avanzata richiesta di modifica del 
PEP con nota prot. n. 0004348 del 24/02/2022; 

CONSIDERATO che in data 02/03/2022 è stata avanzata la richiesta di Piano Esecutivo Definitivo al 
fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (To) con ordinativo ODA Mepa n.6676775, 
assunta al protocollo con n. 0004723 del 02/03/2022; 

VISTO il Piano Esecutivo Definitivo del 22/03/2022 acquisito a protocollo di Istituto n. 0006157 del 23/03/2022 e del 
relativo preventivo economico ed elenco materiali/servizi allegato; 

RILEVATO che il Piano Esecutivo Definitivo di cui sopra, supera la disponibilità finanziaria a disposizione e, pertanto, 
non si può dare seguito alla stipula dell’ODA; 

RITENUTO necessario apportare modifiche rispetto al Progetto Esecutivo Definitivo del 22/03/2022 per 
superamento disponibilità finanziaria, è stata avanzata richiesta di modifica del PED con nota prot. n.0006285 del 
24/03/2022; 

VISTO il Piano Esecutivo Definitivo versione 2.0 del 10/05/2022 presentato dal fornitore Vodafone Italia Spa Via 
Jervis 13, 10015 Ivrea (To), acquisito al protocollo con n. 0009715 del 11/05/2022;  

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla Legge n.136/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 9187313A85; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 71.943,29 IVA esclusa (€ 87.770, 81 IVA 
inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale 2022;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.6 /11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 

DETERMINA 
 

ART.1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 

di procedere, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui richiamati, aII’affidamento tramite ordine diretto in 
adesione alia Convenzione CONSIP -  Bando  “RETI LOCALI  7”  - Lotto 2 “Fornitura di prodotti e la prestazione  di 
servizi relativi alia realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le Pubbliche Amministrazioni Locali  zona 
nord (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna) 
nelle condizioni tutte previste nella citata convenzione aII’O. E. Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea 
(To);aggiudicataria della gara CONSIP - Bando "RETI LOCALI 7" - Lotto 2, alla data di adozione del presente 
provvedimento che prevede I’importo di € 71.943,29 esclusa IVA (€ 87.770,81 IVA inclusa). 

Art. 3 

di autorizzare la  spesa complessiva  di € 87.770,81 IVA inclusa, da imputare aII’Aggregato A03-17 “Reti 
locali cablate e wireless-Avviso 20480/2021-13.1.1A-FESRPON-FR-2022-14” della gestione in conto competenza 
del Programma  Annuale per l’esercizio in corso; 

Art. 4 

di  disporre,  infine,  ai  sensi  dell’art. 29  de l D. L.vo n. 50/2016  che   gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 

pubblicati sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza – sezione 

Amministrazione Trasparente 

Art.5  

ai sensi deII’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii. e deII’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale RUP (Responsabile deI Procedimento) il Dirigente Scolastico Caterina Cargnelutti 

 

         Il Dirigente Scolastico 
                      Caterina Cargnelutti





 

 

 

 


